
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« р9 » апреля 2021 г. № 0 1 - 11/ / 2^
г. Брянск

Об утверждении отчета ГАУК 
«Г осу дарственный мемориальный 
историко-литературный музей- 
заповедник Ф.И. Тютчева «Овстуг» 
о деятельности и об использовании 
имущества за 2020 год

В соответствии с пунктом 10 статьи 2 Федерального закона от 
03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях»

Приказываю:
1.Утвердить отчет о деятельности и об использовании имущества 

государственного автономного учреждения культуры «Г осу дарственный 
мемориальный историко-литературный музей-заповедник Ф.И. Тютчева 
«Овстуг» за 2020 год.

2. Директору вышеназванного государственного учреждения 
О.М. Шейкиной, опубликовать отчет в средствах массовой информации и 
разместить на сайте учреждения до 1 июня 2021 года.

3.Начальнику отдела по делам архивов, музеев и библиотек 
Ж.Л. Розановой разместить отчет на сайте департамента культуры Брянской 
области не позднее 1 июня 2021 года.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела бухгалтерского учета, отчетности и правового 
обеспечения Т.А. Субботенко.

Директор департамента Е.С. Кривцова

Субботенко Т.А. 
74-97-51



\

Отчет
о деятельности ГАУК «Государстве 

литературный музей-заповедник Ф
за 2020 год.

Раздел 1. «Организационная структура учреждения».

1. Сведения об основных направлениях деятельности государственного автономного
учреждения.

1.1. Цели деятельности государственного автономного учреждения: 
-осуществление просветительской деятельности среди населения;
- выявление, собирание, изучение, учет и хранение музейных коллекций, связанных с 

жизнью и деятельностью Ф.И.Тютчева;
-сохранение, восстановление природной среды и историко-культурных территорий, 

входящих в состав Учреждения: мемориального парка, водоемов села Овстуг.

1.2. Виды деятельности государственного автономного учреждения:
-осущ ествление комплектования музейных ценностей, архивных и библиотечных

фондов;
- осуществление в установленном порядке учета, хранения и реставрации предметов, 

находящихся в музейных фондах;
- проведение систематизации и изучение предметов фондового хранения, формирование 

электронной базы данных о музейных предметах и коллекциях;
- обеспечение экскурсионного, туристического, лекционного, консультативного и 

комплексного обслуживания посетителей, осуществление просветительской деятельности 
рамках своей компетенции;

- организация и проведение семинаров, конференций, творческих встреч с учеными и 
деятелями культуры;

-создание системы безопасности всего имущественного комплекса Учреждения, 
осуществление мер противопожарной безопасности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

- популяризация научных знаний с использованием средств массовой информации;
- проведение зрелищно-развлекательных мероприятий, выставок-продаж, аукционов, 

лотерей в установленном порядке;
-развитие различных видов платных услуг для удовлетворения потребностей населения 

в сфере досуга и просвещения и другие.
Разрешительными документами, на основании которых автономное учреждение 

осущ ествляет деятельность, являются:
[.Ф едеральный закон от 03.1 1.2006 г. № 174 ФЗ «Об автономных учреждениях».
2 .Постановление Администрации Брянской области от 29.12.2008 г. «О создании 

государственного автономного учреждения культуры «Государственный 
мемориальный историко-литературный музей-заповедник Ф.И.Тютчева «Овстуг».

3.Постановление Администрации Брянской области от 04.10.2007 г.№782 «Об 
утверждении условий и порядка формирования задания учредителя и финансового 
обеспечения выполнения задания автономными учреждениями».



4.Приказ управления имущественных отношений Брянской области от 14.12.2011г. 
№2871 «О закреплении имущества за государственным автономным учреждением 
культуры «Государственный мемориальный историко-литературный музей-заповедник 
Ф.И.Тютчева «Овстуг».

5.Устав Г'АУК «Государственный мемориальный историко-литературный музей- 
заповедник Ф .И.Тютчева «Овстуг».

Численность работников по штатному расписанию автономного учреждения на 
01.01.2021г. составляет 37 человек.

Раздел 2. «Результаты деятельности учреждения»

За 2020 год от уставной деятельности музей-заповедник получил доход в сумме 
2 600 020,00 рублей (из которого был уплачен УСН в сумме 78 001,00 руб.), при годовом 
плане 2 600 000,00 рублей. Музей-заповедник стационарно посетили 47,3 тыс. человек 
при плане 41,9 тыс. План по посещаемости выполнен на 112,7%. Всего проведено 
2038 экскурсий при плане 2000, что составляет 102% от плана. Сотрудниками музея 
проведено 15 массовых мероприятий, посвященных творчеству Ф.И.Тютчева, при 
плане 12, план выполнен на 125% . Оформлено и представлено посетителям 56 
выставок, при плане 56, выполнение составило 100%. Количество единиц музейного 
хранения составляет 7072 ед„ план 7069 ед.

Нефинансовые активы по сравнению с 2019 годом увеличились на 1 %.

Наименование показателей 2018 г 2019 г. 2020 г.
Доходы от оказания платных 
услуг

3626528,30 3999477,00 2522019,00

Субсидии на выполнение гос. 
задания

11783031,00 13314108,00 14131441,00

Субсидии на иные цели 0,00 4908660,00 2350000,00
Иные прочие доходы 30000,00

Итого: 15409559,30 22252245,00 19003460,00

Среднегодовая заработная плата 26239,78 27879,90 27880,71
Посещение музея /тыс.чел/ 185,5 200,3 47,3
Стоимость услуги 50 50 50

Полученные денежные средства от всех видов доходов использованы согласно плану 
финансово-хозяйственной деятельности учреждения вт.ч. на :

заработную плату 11475014,00
прочие выплаты 82321,00
начисления на выплаты по оплате груда 2288944,88
услуги связи 109344,54
транспортные услуги 6674,61
коммунальные услуги 956270,97
работы, услуги по содержанию имущества 161192,12
прочие работы и услуги 1048671,14
прочие расходы 27626,37
увеличение стоимости основных средств 700837,40
увеличение стоимости материальных запасов 791201,97

ИТОГО: 17648099,00

Остаток денежных средств на лицевом счете на 01 января 2021 г. составил 1355361 руб.



Дебиторской и кредиторской задолженности по выполнению гос. задания и приносящей 
доход деятельности по состоянию на 01 января 2021 г. нет.
Дебиторская задолженность по субсидии на иные цели на 01 января 2021 г. составляет 313 
086,00 руб.
Недостатков и излишков при инвентаризации материальных ценностей и денежных средст в 
не обнаружено.

3. Об использовании закрепленного за автономным учреждением
имущества

Общая балансовая стоимость имущества автономного учреждения, в том числе 
балансовая стоимость закрепленного за автономным учреждением имущества с выделением 
стоимости недвижимого имущества, движимого и особо ценного движимого имущества

Общая
балансовая
стоимость

В том числе 
стоимость 

недвижимого 
имущества

Стоимость
движимого
имущества

Стоимость особо 
ценного 

имущества

На
01.01.2020г.

63868404-49 38134202-24 1824623-87 23909578-38

На
01.01.2021г.

64259345-76 38134202-24 2215565-14 23909578-38

Общая
остаточная
стоимость

В том числе 
стоимость 

недвижимого 
имущества

Стоимость
движимого
имущества

Ст оимость особо 
ценного 

имущества

На
01.01.2020г.

30901627-17 14223562-42 241722-48 16436342-27

На
01.01.2021г.

28967289-25 12986235-22 278432-44 15702621-59

Общая площадь недвижимого имущества составляет 2003,6 м 2.
Количество объектов недвижимого имущества, находящегося на праве операт ивного 
управления, и переданного в безвозмездное пользование 9 единиц.

Директор 
Гл. бух г;

О.М.Шейкина 
Т.П. Носова


